
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1210 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI 
PER  L'EDILIZIA  SCOLASTICA  2°  LOTTO  -  PRESSO  I.S.I.S.  "PAOLO 
CARCANO" DI COMO - CUP G15H20000140003 . AFFIDAMENTO INCARICO 
PER  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-  ESECUTIVA E  COORDINAMENTO 
SICUREZZA ALL' ING. LUCA COZZI DI MOZZATE PER EURO 36.668,32. 
CIG.Z912FDFC2. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  deliberazione  in  data  15.12.2020  n.  127  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto  di 
fattibilità tecnico economica dei lavori aventi ad oggetto “Lavori di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi per l'edilizia scolastica 2° lotto - presso: I.S.I.S. “PAOLO CARCANO” DI 
COMO” per l’importo complessivo di Euro 1.000.000,00 e con il seguente quadro economico:

Importo a base d’asta (A MISURA) 690.336,64

Costi per la sicurezza 39.663,56

A. IMPORTO TOTALE LAVORI 730.000,20

SOMME A DISPOSIZIONE  

I.V.A. 22% (su Importo Tot. Lavori) 160.600,04

Spese tecniche per:

- progettazione definitiva/esecutiva

- direzione lavori e attività tecnico-amministrative;

- coordinamento della sicurezza;

- CRE / Collaudo tecnico amm.vo;

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



comprensive di contributo C.N.P.A.I.A.L.P. 4%  e I.V.A. 22% 85.000,00

Acquisto materiali, Imprevisti 9.949,76

Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 14.000,00

Tassa autorità 450.00

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 269.999,80

TOTALE PROGETTO  A + B = 1.000.000,00

- l’importo di progetto pari ad euro 1.000.000,00 è previsto a bilancio 2020 ed è finanziato con 
fondi provinciali ;

Considerato che con rapporto n. 43978  del 16.12.2020, per dar seguito alla deliberazione 
del  Consiglio  Provinciale,  il  Dirigente  del  Settore  Infrastrutture  a  Rete  e  Puntuali,  in 
considerazione del carico di lavoro gravante sul Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati e 
della  tipologia  dei  lavori  da  progettare,  ha  segnalato  la  necessità  di  procedere  alla 
designazione  di  idonea  figura  professionale  esterna  all’Ente  cui  conferire  l’incarico  per  la 
progettazione e direzione lavori delle opere in argomento; 
 
- con medesimo rapporto ha trasmesso il Report della procedura ID n. 132376644 "Affidamento 
diretto"  espletata tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia , e ha proposto – 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto del servizio in 
argomento all'ing. LUCA COZZI  con studio in Mozzate  – Via Gorla n. 276 (CF 
CZZLCU69A04L682G P.I. 02229690132), - che ha presentato l'offerta pari ad Euro 
28.900,00 (oltre oneri 4% ed IVA 22%)  considerata congrua,  e quindi, per un importo 
complessivo di Euro 36.668,32 ( oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Considerato altresì che:

- con determinazione dirigenziale n. 310 del 16.04.2019 era stato affidato analogo intervento 
all'ing.  Luca Cozzi  per Euro 35.800,00 (oltre oneri  e IVA) per la  progettazione definitiva ed 
esecutiva   dei  lavori  denominati  "INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA 
ANTINCENDIO PRESSO L’I.S.I.S. SETIFICIO PAOLO CARCANO DI COMO" – importo di progetto 
euro 900.000,00 - da realizzare su un primo lotto dell'edificio sede dell'Istituto Carcano di Como;

-  l'affidamento  al  medesimo  professionista  della  progettazione  del  secondo  lotto   assicura 
omogeneità degli interventi e garantisce economia procedimentale in quanto il professionista si 
può avvale di dati già nella sua disponibilità;

- la somma commplessiva degli incarichi non supera il limite definito dall’articolo 1, comma 2, lett. 
a), del d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in L n. 120/20;

Copia informatica per consultazione



Atteso inoltre che il professionista  ha trasmesso:

- disciplinare d’incarico inerente il  servizio  sopra descritto  per l'importo offerto  di  netti  Euro 
28.900,00 (oltre oneri ed  IVA) pari a lordi Euro 36.668,32 (oneri 4%IVA 22% inclusi);

Letto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” in particolare l’art. 1.3;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette  le  Linee Guida  n.  4  di  attuazione del  D.  Lgs.  50/2016 di  ANAC e successive 
modifiche;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

-  il  certificato  INARCASSA  in  data  17.12.2020  n.  2326614  che  attesta  la  regolarita  del 
professinista con gli adempimenti contributivi;

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 17.12.2020, presso il casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate;

Atteso, altresì, che:

 -  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto all’ufficio competente in data 17.12.2020 il  Certificato del Casellario Giudiziale e  il 
certificato di regolarità fiscale, ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che:
 
- l’importo lordo di affidamento a favore dell’ ing. Luca Cozzi pari a Euro 36.668,32 ( oneri 4% 
e IVA 22% inclusi), fa carico alla miss. 04 prog. 06 cod. Bil. 2020109 Cap. 23000/2  Imp.       /
2020

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022 e successive modifiche;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA 

1) di  dare atto della necessità di  conferire incarico esterno per le attività di  progettazione 
definitiva-  esecutiva   e  Coordinamento  sicurezza  dell’intervento  denominato  “Lavori  di 
adeguamento  alle  norme  di  prevenzione  incendi  per  l'edilizia  scolastica  2°  lotto  -  presso 
I.S.I.S. “PAOLO CARCANO” di Como in  considerazione del carico di lavoro gravante sul Servizio 
Manutenzione e Gestione Fabbricati;

2)  di  approvare  il  Report  della  procedura  ID  n.132376644  “Affidamento  diretto”  per 
l'affidamento dell'incarico  di   progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento sicurezza in 
progettazione dei lavori indicati al punto 1)  espletata tramite la piattaforma di E-procurement 
Sintel di ARIA Regione Lombardia;

3)  di  affidare  l’incarico  di progettazione  definitiva/esecutivi  e  coordinamento  sicurezza  in 
progettazione all'ing.  LUCA  COZZI   con  studio  in  Mozzate  –  Via  Gorla  n.  276  (CF 
CZZLCU69A04L682G P.I. 02229690132)   per il prezzo offerto di Euro 28.900,00  (oltre oneri e 
IVA), considerato congruo,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 36.668,32 (oneri 4% 
e IVA 22% inclusi); – CIG.ZC02FC1739;

4) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro 28.900,00  (oltre oneri e  IVA), pari a lordi Euro 36.668,32 (oneri 4% e 
IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente 
del  presente  provvedimento,  e  che  quindi  avrà  efficacia  a  seguito  dell’approvazione  del 
presente atto;

5)  di  dare atto  che,  nel  caso in cui  le  verifiche disposte  ai  sensi  dell’art.  71 e ss.  D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato;

6) di impegnare l’importo lordo pari a Euro 36.668,32 ( oneri 4% e IVA 22% inclusi), fa carico 
alla miss. 04 prog. 06 cod. Bil. 2020109 Cap. 23000/2  Imp.       /2020;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 22/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1210 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI PER 
L'EDILIZIA SCOLASTICA 2° LOTTO - PRESSO I.S.I.S. "PAOLO CARCANO" DI COMO - 
CUP G15H20000140003 . AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA- 
ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA ALL' ING. LUCA COZZI DI MOZZATE PER 
EURO 36.668,32. CIG.Z912FDFC2.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 23000/2 IMP. 2248/2020 PER EURO 36.668,32
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


